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Työn tavoitteena oli tuottaa projektisuunnitelma talviasuttavan ja lyhytaikaisvuokrauk-
seen soveltuvan hirsimökin ja saunamökin rakennuttamiselle järvenrantatontille. 
Työssä tutkittiin hirsimökkiprojektin suunnitteluun ja toteutukseen vaadittavia toimen-
piteitä ja selvitettiin eri vaihtoehtoja kustannustehokkaan projektin toteuttamiselle. 
Tutkimus tehtiin kirjallisuutta ja internet-aineistoa hyödyntäen, sekä kilpailuttaen eri 
hirsimökkitoimittajia.  
 
Tutkimuksen perusteella hirsimökin rakennuttamisen suurimmat kuluerät hirsirungon 
materiaalikustannusten lisäksi ovat maanrakennuskustannukset, rakennustekniset 
työt, tonttiin liittyvät kustannukset ja mökin varustelut. Hirsimökkitoimittajien toimitus-
sisällöt vaihtelevat paljon keskenään, joten mökkivaihtoehtoja vertaillessa on hyvä 
selvittää tarkasti, mitä hintaan sisältyy. 60–100 m² hirsimökin hinta ilman tontti- ja 
maanrakennuskustannuksia vaihtelee keskimääräisesti noin 150 000–350 000 € vä-
lillä. Rakentamisen aikataulutus alkaa myönteisen rakennusluvan saamisesta, minkä 
jälkeen hirsimökin toimitusaika on keskimääräisesti noin 6–12 kuukautta rakennusta-
vasta ja mökin koosta riippuen.  
 
Työn tuloksena saatiin selville, että kustannustehokkain vaihtoehto on rakentaa aino-
astaan yksi isompi rakennus ilman saunamökkiä. Paikalla rakennettavat mökit ovat 
edullisempia kuin valmiina elementteinä toimitettavat ratkaisut, mutta rakennusaika 
on pidempi. Paikalla rakennettavan mökin kohdalla syntyy helpommin piilokuluja, 
kuin elementtinä toimitettavan ratkaisun kohdalla, jossa hinnoittelu on kiinteää ja suu-
rin osa töistä tehdään tehtaalla. Rakennustöiden osuus kokonaiskustannuksista on 
merkittävä, joten omalla työllä voi säästää huomattavasti kustannuksissa. Tämän 
opinnäytetyön tuloksia voidaan hyödyntää vastaavissa rakennusprojekteissa, ja laa-
dittu projektisuunnitelma voi toimia käytännön oppaana yksityis- ja vuokrauskäyttöön 
soveltuvien hirsimökkien rakennuttamisessa. 
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The purpose of this of this thesis was to develop a project plan for constructing a log 
cabin suitable for year-round use and short-term rental on a lakeside plot. The possi-
bility of including a separate sauna cabin was also explored. The study identified the 
key steps involved in planning and executing a log cabin project and examined vari-
ous implementation options seeking the most cost-efficient solutions. The research 
was based on literature and online sources to establish a theoretical foundation and 
included a comparison of various cabin suppliers. 
 
The research revealed that, in addition to the cost of the log frame, the most signifi-
cant expenses in cabin construction include earthworks, labour, plot-related costs, 
and interior furnishings. Delivery contents of log cabin suppliers vary greatly, so when 
comparing cabin options, it is important to carefully determine what is included in the 
price. On average, the price for a 60–100 m² log cabin, excluding land price and 
earth work costs, ranges between €150,000 and €350,000. The construction timeline 
begins once the building permit has been granted, after which the average delivery 
time for the log cabin is approximately 6 to 12 months, depending on the construction 
method and the size of the cabin. 
 
The results showed that the most cost-effective option is to build only one larger 
building without a separate sauna cabin. Cabins built on-site are generally more af-
fordable than those delivered as prefabricated elements, but the construction time is 
longer. On-site construction also tends to involve more hidden costs compared to 
prefabricated solutions, where pricing is fixed and most of the work is carried out in a 
factory. Labour costs create a significant portion of the total expenses, so performing 
part of the work independently can lead to substantial savings. The results of this the-
sis can be applied to similar construction projects, and the developed project plan 
can serve as a practical guide for building a log cabin intended for both private and 
rental use. 
 
Keywords: Log cabin, Construction, Coastal Building  
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1 Johdanto 

Talviasuttavien hirsimökkien rakennuttaminen on yleistynyt Suomessa ja monet 

yksityishenkilöt haluavat rakennuttaa oman hirsimökin, mikä soveltuu henkilökoh-

taisen käytön lisäksi myös vuokrauskäyttöön. Vuokramökkimarkkinoilla on Suo-

messa kysyntää, sillä kaikilla ei ole mahdollisuutta tai halukkuutta omistaa omaa 

mökkiä. Myös turismi lisääntyy Suomessa, mikä lisää lyhytaikaisvuokraukseen 

soveltuvien mökkien kysyntää. Omaa mökkiä vuokraamalla voi hankkia lisätuloja 

ja kattaa mökistä syntyviä kustannuksia. Tässä opinnäytetyössä tutkitaan hirsi-

mökin rakennuttamisprojektia ja selvitetään eri vaihtoehtoja kustannustehokkaan 

hirsimökin rakennuttamiselle. 

 

Työ tehdään Metropolia Ammattikorkeakoululle. 

1.1 Työn tavoite ja rajaus 

Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa projektisuunnitelma talviasuttavan ja lyhyt-

aikaisvuokraukseen soveltuvan hirsimökin ja saunamökin rakennuttamiselle jär-

venrantatontille. Opinnäytetyön tarkoituksena on esittää hirsimökin rakennutta-

misprojektin kulku tarveselvityksestä lähtien, sekä kuvata hankesuunnitelma 

projektille. Työssä selvitetään rakennusprojektin edellytyksiä, kustannuksia ja 

aikataulua, huomioiden lyhytaikaisvuokrauksen tarpeet. Työ ei käsittele tontin 

tai projektin rahoituksen hankintaa, eikä lyhytaikaisvuokrauksesta aiheutuvia 

kustannuksia tai saatavia tuottoja rakennusprojektin valmistumisen jälkeen.  

Projektisuunnitelma toteutetaan konkreettiselle Jyväskylässä sijaitsevalle jär-

venrantatontille. Opinnäytetyössä vertaillaan eri vaihtoehtoja hirsimökin toteutta-

miselle ja etsitään kaikista kustannustehokkaimpia vaihtoehtoja. Lopuksi vali-

taan Jyväskylän rantatontille sopivin vaihtoehto ja lopputuloksena on valmis, to-

teutettava projektisuunnitelma. Opinnäytetyön aikana hirsimökkiä ei vielä toteu-

teta. 
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Opinnäytetyö toteutetaan ilman toimeksiantoa, mutta opinnäytetyötä varten 

haastatellaan aiheeseen liittyviä yrityksiä näkökulman laajentamiseksi. Opinnäy-

tetyön tuloksia ja projektisuunnitelmaa voidaan hyödyntää vastaavissa hank-

keissa, niin yksityiseen käyttöön kuin lyhytaikaisvuokraukseen soveltuvan mökin 

rakennuttamisessa. 

1.2 Tutkimusongelma ja -menetelmät 

Työssä tutkitaan mökkiprojektin suunnitteluun ja toteutukseen vaadittavia toi-

menpiteitä ja selvitetään vastauksia eri vaihtoehtojen kustannuksiin, vaatimuk-

siin ja aikatauluihin. Tutkimus tehdään kirjallisuutta ja internet-aineistoa hyödyn-

täen selvittäen teoriaperustaa, sekä kilpailuttaen hirsimökkitoimittajia. 
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2 Teoria 

Hirsimökin rakennuttamisprosessi alkaa huolellisella suunnittelulla. Mökin käy-

tettävyyteen sekä rakennus- ja ylläpitokustannuksiin voidaan vaikuttaa merkittä-

västi suunnitteluvaiheessa. Huolellisella suunnittelulla vaikutetaan myös raken-

nusprosessin sujuvuuteen ja lopputulokseen. Hirsimökkiä suunniteltaessa on 

hyvä miettiä, minkälaiseen käyttöön mökki rakennetaan, kuinka paljon mökki on 

käytössä, mitkä ovat tulevaisuuden tarpeet mökille ja minkä kokoinen budjetti 

rakentamiseen on käytössä. Ympäristötekijät ja ekologisuus ovat myös tärkeitä 

asioita ottaa huomioon suunnitteluvaiheissa, jolloin vesi-, lämmitys- ja energia-

ratkaisuvalintoihin voidaan vaikuttaa merkittävästi ja sitä kautta myös tulevai-

suuden kustannuksiin ja hiilijalanjälkeen. (1.) 

Mökkiprosessin suunnittelu on hyvä aloittaa siitä, haluaako mökin suunnitella ja 

rakentaa itse vai ostaako sen muuttovalmiina. Rakennuslupaa vaativiin hankkei-

siin on aina nimettävä pääsuunnittelija ja vastaava työnjohtaja, joiden palkkaa-

minen jää usein rakennuttajan vastuulle. Osa mökkitoimittajista tarjoaa myös 

omia asiantuntijoitaan kyseisiin tehtäviin. Pääsuunnittelijalla ja vastaavalla työn-

johtajalla on oltava tehtäviin soveltuva rakennusalan korkeakoulututkinto ja vaa-

dittavat pätevyys- ja kokemusvaatimukset. Rakennusvalvontaviranomainen 

määrittelee pätevyysvaatimukset pääsuunnittelijalle ja vastaavalle työnjohta-

valle projektikohtaisesti rakennettavan rakennuksen laajuuden ja haastavuuden 

mukaan. (1.) 

Pääsuunnittelijan tehtävänä on suunnittelutyön koordinointi yhdessä rakennutta-

jan kanssa, sekä tarvittavien suunnitelmien yhteensovittaminen. Pääsuunnitte-

lija on yleensä rakennettavan kohteen arkkitehti, joka suunnittelee jo luonnos-

vaiheessa rakennuttajan toivomat tilaratkaisut, sekä kohteen vaatimat rakenne- 

ja talotekniikan perusasiat. Vastaavan työnjohtajan vastuulla on varmistaa, että 

rakentaminen tehdään rakennusluvan ja rakennusmääräysten mukaisesti. Hä-

nen tehtävänään on myös ohjata ja koordinoida rakentamista työmaalla, sekä 

valvoa rakennustyön laatua. (1.) 
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Monilla yrityksillä on tarjolla erilaisia mökkipaketteja, joista tilaaja voi valita joko 

pelkän rungon ja tehdä itse loput, muokata eri mökkivaihtoehtoja omiin tarpei-

siin sopiviksi tai valita täysin muuttovalmiin mökin, joka toimitetaan tontille asen-

nettuna. Osa mökkipaketteja tarjoavista yrityksistä tarjoutuu myös hakemaan ti-

laajan valtuuttamana rakennusluvan tontille. Rakennusluvan hakua varten tarvi-

taan mökkitontille suunnitellun rakennuksen piirustukset. (1.) 

2.1 Ranta-alueiden kaavoitus 

Ennen mökkiprojektin suunnittelun aloitusta tulee selvittää tontin kaavoitus ja ra-

kennusoikeudet. Mikäli hirsimökki rakennetaan rantatontille, ovat kaava-asiat ja 

rakennusoikeudet kuivan maan tonttia tarkempia. Alueidenkäyttölain pykälän 72 

mukaan rantarakentaminen edellyttää pääsääntöisesti aina kaavaa, mikä voi 

olla joko rakennuslupaan oikeuttava rantayleiskaava tai ranta-asemakaava. (2.) 

Mikäli tontilla ei ole kaavaa, tulee tontin omistajan hakea poikkeamispäätöstä 

tontille rakentamiseen kunnan rakennusvalvontaviranomaiselta. Poikkeamis-

päätös tulee hakea myös tilanteissa, joissa hanke on alueen kaavan vastainen, 

lomarakennus muutetaan vakituiseksi asunnoksi vastoin kaavaa tai, jos hanke 

on alueidenkäyttölain, maankäyttö- ja rakennusasetuksen, kunnan rakennusjär-

jestyksen tai rakentamismääräyskokoelman vastainen. Ilman poikkeamispää-

töstä rakennusluvalla voidaan kuitenkin sallia esimerkiksi maa- ja metsätalou-

den tai kalatalouden harjoittamiseen vaadittava rakentaminen, samaan pihapii-

riin kuuluvan talousrakennuksen rakentaminen, tai olemassa olevan asuinra-

kennuksen korjaaminen tai laajentaminen, jossa rakennuksen kerrosala on laa-

jennettuna enintään 60 m² tai laajennusta tehdään enintään 10 % lisää aiem-

paan. (2; 3.) 

2.2 Rakennusvalvonta ja lupa-asiat 

Rakennuslupa tarvitaan aina uuden rakennuksen rakentamiseen, sekä korjaus- 

ja muutostöihin, jotka vastaavat rakennuksen rakentamista, laajentamista tai 

kerrosalan lisäämistä. Rakennuslupa tarvitaan myös silloin, kun rakennuksen 
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käyttötarkoitusta muutetaan osittain tai kokonaan. Käyttötarkoituksen muutos on 

esimerkiksi lomarakennuksen muuttaminen pysyvään asumiseen. Joissain ta-

pauksissa rakennushankkeeseen voi hakea toimenpidelupaa tai tehdä toimen-

pideilmoituksen, eli ilmoittaa hankkeesta kunnan rakennusvalvontaviranomai-

selle. Rakennus- ja toimenpidelupa haetaan rakennusvalvonnasta. (4.) 

Rakennuslupaa voi hakea ainoastaan kyseisen tontin haltija, joka voi olla omis-

taja, omistajan valtuuttama henkilö, tai rakennuspaikkaa vuokrasopimuksen tai 

muun sopimuksen perusteella hallitseva henkilö. Rakennusvalvontaviranomai-

selle tulee osoittaa esimerkiksi kauppakirjalla tai tontin vuokrasopimuksella, että 

tontti on rakennusluvan hakijan hallinnassa. Rakennuslupaa haetaan aina kirjal-

lisesti tontin sijaintikunnan rakennusvalvonnasta ja luvan myöntää kyseisen 

kunnan rakennusvalvontaviranomainen. Rakennuslupahakemukseen tarvitaan 

hallintaoikeuden todistuksen lisäksi rakennuspiirrokset, asemapiirros, rakennus-

hankeilmoitus, naapurien suostumukset ja jätevesiselvityslomake. (1.) 

1.1.2025 voimaan tulleen rakentamislain myötä alle 30 m² tai alle 120 m³ kokoi-

selle rakennukselle ei tarvitse hakea rakennuslupaa, mikäli rakennus ei ole 

asuinkäyttöön suunniteltu. Rakentamismääräyksiä on kuitenkin noudatettava, 

kuten aiemminkin. Ympäristöministeriön 1008/2917 asetuksen mukaan asuin-

huoneistoksi määritellään tila, joka on varustettu keittiöllä, keittokomerolla tai 

keittotilalla. Oikeuskäytännön mukaan rakennusluvan vaativan asuinrakennuk-

sen ja ilman lupaa rakennettavan talousrakennuksen erottelee hella. Rakennus-

lupa vaaditaan siis, mikäli rakennukseen tulee hella. Hellaksi määritellään säh-

köllä, puulla tai kaasulla toimivat hellat, mutta esimerkiksi irrallinen keittolevy, 

hellakamiina, saunan kiuas, takka tai mikroaaltouuni eivät lukeudu hellaksi. Ra-

kennuksessa saa olla myös sähköt, vedet, lämmöneristykset ja muut mukavuu-

det ilman rakennuslupaa. (5; 6; 7.) 

2.3 Mökkivaihtoehdot 

Lyhytaikaisvuokraukseen soveltuvaa mökkiä suunniteltaessa kannattaa huomi-

oida omien tarpeiden lisäksi myös vuokralaisten näkökulmat vuokrattavuuden 
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edistämiseksi. Mökkejä vuokraavia ihmisryhmiä on erilaisia, kuten pariskunnat, 

lapsiperheet, lemmikkien omistajat, kaveri- ja juhlaporukat, yritysporukat, ulko-

maalaiset, rauhoittumis- tai aktiivilomailijat, kausi- ja projektityöntekijät ja esi-

merkiksi oman kodin remonttia paossa olevat. Suunnittelu kannattaa aloittaa 

mökin koosta, eli kuinka isolle mökille on tarvetta omassa käytössä ja minkä ko-

koinen mökki on optimaalinen vuokrauskäyttöön. Mökin käyttötarkoitus ja koko 

kannattaa suunnitella niin, että se palvelee sekä omaa käyttöä, että valittua koh-

deryhmää. (8.) 

Vuokrauskäyttöön tulevassa mökissä on huomioitava vuodepaikat ja tilojen yk-

sityisyys. Vuokrattavuus on huomattavasti korkeampi, mikäli mökissä on vuode-

paikkoja kuusi tai enemmän, sillä majoitushinta yhtä henkilöä kohden laskee 

vuodepaikkojen lisääntyessä. Isompi mökki palvelee myös useampaa kohde-

ryhmää. (8.) 

Yksitasoiset mökit ovat kaksi- tai kolmikerroksisia mökkejä harvinaisempia ja 

niissä on helpompi asua. Vuokramökeissä on pulaa liikuntarajoitteisille sopivista 

kohteista, joten yksitasoisia mökkejä on helpompi vuokrata ja niistä voi saada 

parempaa vuokratuottoa. Mökkiä ei tarvitse varustaa erityisasumiseen, vaan jo 

helppo kulku pesu- ja wc-tiloihin ja yksitasoisuus ovat lisäarvo esimerkiksi ikäih-

misille. Myös varustelun tasolla on mahdollista erottautua kilpailijoista ja saada 

parempi vuokrausaste ja -tuotto. Huonekorkeutta kannattaa pohtia, sillä vaikka 

korkeat katot tuovat avaruutta ja tilan tuntua, on korkean tilan lämmittämiskus-

tannukset myös korkeammat. Rakennuksen lämmityskustannukset ovat suurin 

yksittäinen kuluerä, joten lämmitysmuoto kannattaa valita huolellisesti. (8.) 

Rantamökin vuokrattavuuteen vaikuttavat myös keskeisesti sijainti, sesonki, 

sauna, etäisyys naapureihin, sekä laituri ja veneenkäyttömahdollisuus. Ranta-

mökin vuokrasesonki on kesällä ja muina vuodenaikoina mökkiä on haasta-

vampi vuokrata. Mikäli mökki tulee sekä omaan että vuokrauskäyttöön, on mök-

kiprojektia suunniteltaessa hyvä pohtia, onko valmis vuokraamaan mökkiä suu-

rimman osan ajasta kesällä ja käyttämään mökkiä itse hiljaisempina ajankoh-

tina. (8.) 
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Ainoastaan kesäkäyttöön tarkoitettuihin, pienempiin mökkeihin riittää ohuempi, 

alle 200 millimetriä paksuinen hirsi. Suurempiin ja talvikäyttöön soveltuvien 

mökkien hirreksi suositellaan paksumpaa hirttä, mikä on kestävämpää ja eristää 

lämpöä paremmin. Paksummalla hirrellä rakennuksesta saadaan myös pit-

käikäisempi. Mikäli mökki valmistetaan pyöröhirrestä, tulee hirren olla paksumpi 

kuin vastaavan lamellihirren paksuus. Pyöröhirsi ei eristä lämpöä yhtä hyvin 

kuin lamellihirsi, eikä ole yhtä kestävä. Saunamökit tehdään usein ohuemmasta 

hirrestä, mutta talviasuttaviksi ne saadaan tarvittaessa esimerkiksi ilmalämpö-

pumpun avulla. Mikäli mökki tulee ensisijaisesti vuokrauskäyttöön, on vaatimuk-

set rakennettavalle mökille tarkemmat esimerkiksi energiatehokkuuden suh-

teen, kuin ensisijaisesti omaan käyttöön rakennettava mökki. Mikäli mökkiä ei 

rakenneta ensisijaisesti omaan käyttöön, on vaatimukset hyvä tarkistaa raken-

nusvalvonnasta ennen projektin aloitusta. (9.) 

2.4 Maanrakennus ja perustukset 

Maanrakennus on rakennusprojektin ensimmäinen vaihe. Maanrakennuksen 

tarkoituksena on käsitellä maaperä niin, että talon perustusten teko ja talon ra-

kentaminen on mahdollista. Maanrakennustyöt koostuvat eri vaiheista, kuten 

raivauksesta, louhinnasta, kaivuutöistä, maamassan poiskuljetuksesta ja täy-

töistä. Ennen maanrakennustöiden aloitusta tontille tehdään maaperätutkimus, 

jossa selvitetään maaperän koostumus, kantavuus, pinnan muodot ja tontin kal-

tevuus, sekä arvioidaan pohjaveden taso. Maaperätutkimus on usein järkevää 

teettää jo ennen tontin ostoa tai lohkomista, sillä tutkimus voi paljastaa esimer-

kiksi tarpeen louhinnalle, mikä on yksi maanrakennustöiden kalleimmista työvai-

heista. Maanrakennustöiden hinnat vaihtelevat paljon maaperän mukaan, minkä 

vuoksi maaperätutkimus on olennaisessa osassa työmäärän ja hinnan arvioimi-

sessa. (10; 11.) 

Maaperätutkimustulosten avulla laaditaan perustamistapalausunto, jossa määri-

tellään maapohjaan soveltuva perustamistapa. Savi- tai turvepohjainen pehmeä 

maaperä joudutaan yleensä paaluttamaan, kun taas moreeniperäiseen kanta-

vaan maaperään riittää usein maanvarainen perustustapa. 



8 

 

Perustamistapalausunnon jälkeen siirrytään perustussuunnitteluun, jossa koh-

teelle tehdään yksilöllinen suunnitelma. Tämän jälkeen maanrakennustyöt voi 

aloittaa. (10; 11.) 

Työt aloitetaan raivauksesta, jossa ylimääräiset puustot kaadetaan ja tie raken-

netaan. Rakennusvalvonnasta voi tiedustella, mikäli raivaustyöt voi aloittaa jo 

ennen rakennusluvan saantia. Raivausvaiheessa tontille tulee hankkia myös 

sähkö-, vesi- ja viemäriliittymät. Myönteisen rakennuslupapäätöksen jälkeen lo-

putkin maanrakennustyöt voi aloittaa perustustapalausunnon ja perustussuunni-

telmien mukaisesti. Maan pinta-aines kuoritaan ja maapohja valmistellaan, jotta 

sorapatja ja perustukset on mahdollista tehdä. Talon perustukset siirtävät ra-

kennuksen painoa maapohjan kannateltavaksi, joten se on yksi tärkeimmistä 

työvaiheista. Mikäli myöhemmin ilmenee painumia, ovat ne kalliita ja vaativia 

korjata. Jos tontille tulee päärakennuksen lisäksi muita rakennuksia, kannattaa 

ne huomioida jo maanrakennus- ja perustamisvaiheessa, vaikka toteutusajan-

kohta olisi vasta myöhemmin. Kaikkien pohjatöiden teko samanaikaisesti sääs-

tää kokonaiskustannuksia, sillä maanrakennuskoneita ei tarvitse kuljettaa ton-

tille useaan kertaan. (10; 11.) 

2.5 Kunnallistekniikka 

Omalle maalle ei lähtökohtaisesti tarvita rakennuslupaa vesikaivon rakentami-

selle, mutta osa kunnista voi vaatia rakentamiseen toimenpideluvan tai toimen-

pideilmoituksen. Asia kannattaa aina varmistaa kyseisen kunnan rakennusval-

vonnalta. Hyödyllisiä lisätietoja alueen pohjavesioloihin ja kaivon rakentamiseen 

liittyen on mahdollista saada myös kunnan terveyden- tai ympäristönsuojeluvi-

ranomaiselta. Kunta voi edellyttää tehokkaampaa jäteveden käsittelyjärjestel-

mää, mikäli kaivo lisää olennaisesti haja-asutusalueella sijaitsevan kiinteistön 

vedenkäyttöä. (12.) 

Kaivon rakentaminen alkaa soveltuvan kaivotyypin valinnalla, mikä päätetään 

rakennuspaikan maaperäolojen perusteella. Alueen pohjavesiolot tulee selvittää 

ennen rakentamista, ja kaivotyyppi sekä kaivon sijainti kannattaa valita 
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huolellisesti. Yleisimmin käytetyt kaivot ovat rengaskaivo ja porakaivo. Useim-

mat kaivot kotitalouksissa ovat rengaskaivoja, mutta kallioporakaivo valitaan sil-

loin, kun tontti on liian kallioinen tai maaperän vedenjohtavuus on heikko. (12.) 

Kaivon valittuun sijaintiin vaikuttavat esimerkiksi rakennusten sijainti, maaston 

muodot, maa- ja kallioperä, pohjavesiolot, sekä vedenlaatua mahdollisesti hei-

kentävien kohteiden, kuten jätevesijärjestelmien, viemäreiden, eläinsuojien, lan-

noitettujen peltojen ja teiden sijainnit. Tämän vuoksi kaivon paikan valinnassa 

kannattaa käyttää ammattilaista apuna. Paras paikka kaivolle on alue, joka on 

mahdollisimman luonnontilainen, sillä mahdollisuudet hyvälaatuiselle vedelle 

ovat suuret ja veden likaantumisen riski on pieni. Mahdollisimman luonnonti-

laista sijaintia voi olla kannattavaa kartoittaa myös oman tontin ulkopuolisilta 

alueilta, esimerkiksi naapurin tontilta, mikäli naapuri hyväksyy vedenoton eikä 

siitä aiheudu haittaa naapurille. (12.) 

Kaivon rakentamiseen paras hetki on sellaisena aikana, jolloin pohjavesi on 

alimmillaan. Pohjavesi on korkeimmillaan keväällä ja syksyllä, sillä lumen sula-

minen ja vesisateet lisäävät veden määrää. Pohjaveden pinta on alimmillaan 

yleensä loppukesällä ja lopputalvella. Pohjavedenpinta on kesän lopulla usein 

matalalla vähäisten sateiden ja suuren veden haihtumisen vuoksi, ja talvikau-

den aikana uutta pohjavettä ei muodostu kovin paljoa roudan takia. (12.) 

Pohjois-Suomessa paras hetki kaivon rakentamiseen on kevättalvella ennen lu-

mien sulamista, ja Etelä- ja Keski-Suomessa puolestaan loppukesällä ennen 

syyssateita. Kaivon rakentamisen oikealla ajoituksella varmistetaan se, että kai-

vot eivät pääse tyhjentymään pitkien hellejaksojen aikana. Kaivon rakentaminen 

on myös helpompaa silloin, kun sääolosuhteet ovat kuivemmat. Rakentami-

sessa ammattilaisen apu on usein tarpeen, sillä esimerkiksi huonosti tiivistet-

tyyn kaivoon voi päästä vettä likaavia sade- ja valumavesiä. (12.) 

Hulevesi on sade- ja sulamisvesiä, jotka virtaavat kaduilta ja kiinteistön pin-

noilta. Hulevesien käsittelystä on pääsääntöisesti vastuussa se kiinteistö, jonka 

tontilla hulevedet muodostuvat. Kiinteistön omistaja tai haltija on vastuussa 

https://www.vesi.fi/vesitieto/kaivon-rakentaminen/
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kiinteistön hulevesijärjestelmästä, siihen kuuluvista rakenteista ja laitteistoista, 

sekä järjestelmän yhteensopivuudesta kunnan hulevesijärjestelmän kanssa kiin-

teistön rajalle asti. Ensisijaisesti hulevedet pyritään käsittelemään niiden synty-

paikalla, esimerkiksi imeyttämällä maahan, jotta hulevesien kertymisestä aiheu-

tuvilta tulvariskeiltä vältytään. Hulevesien käsittely syntypaikalla on myös edulli-

sempaa, kuin vesien johtaminen toiseen paikkaan käsiteltäväksi. (13.) 

Asemakaava-alueella vastuu hulevesien hallinnan järjestämisestä kuuluu kun-

nalle, sillä hulevedet tulee huomioida alueiden käytön suunnittelussa ja rakenta-

misessa. Tiivisti rakennetuilla alueilla kaikkia hulevesiä ei ole mahdollista käsi-

tellä niiden muodostumispaikalla, jolloin perustusten kuivatusvedet ja hulevedet 

johdetaan joko vesihuoltolaitoksen hulevesiviemäriin tai kunnan hulevesijärjes-

telmään. (13.) 

Ympäristösuojelulain 527/2014 asettama yleinen puhdistamisvelvollisuus kos-

kee kaikkia haja-asutusalueen kiinteistöjä, jotka eivät ole liitettyinä viemäriver-

kostoon, ja joissa syntyy talousjätettä eli keittiö-, pesu- tai käymäläjätevesiä. 

Haja-asutuksesta tulevat jätevedet voivat käsittelemättömänä pilata oman lä-

hiympäristön pohjaveden ja tehdä kaivoveden käyttökelvottomaksi. Vesistöihin 

päästessä jätevedet voivat heikentää vedenlaatua, sekä vähentää vesistön ar-

voa ja käyttökelpoisuutta. Jätevesien käsittely tulee siis tehdä asianmukaisesti, 

jotta oma elinympäristö säilyy terveellisenä, puhtaana ja viihtyisänä. (14.)  

Yleisen puhdistamisvelvollisuuden lisäksi ympäristösuojelulaki määrää perusta-

son käsittelyvaatimuksen, joka tulee täyttää pohjavesialueella tai enintään 100 

metrin päässä vesistöstä tai merestä sijaitsevalla kiinteistöllä. Kunta voi myös 

asettaa perustasoa tiukemmat puhdistusvaatimukset pilaantumisherkillä alu-

eilla. Kiinteistön omistaja pääsee helpoimmalla niissä tilanteissa, joissa alueelle 

on rakennettu viemäriverkosto, johon kiinteistön jätevesien käsittely voidaan liit-

tää. Jos tontilla on jo jätevesijärjestelmä, jolle on myönnetty rakennuslupa 

vuonna 2004 tai sen jälkeen, on järjestelmä nykyisten vaatimusten mukainen. 

Mikäli järjestelmä on vanhempi, voi järjestelmän joutua uusimaan, jos rakennus 

sijaitsee pohjavesialueella, tai enintään 100 metrin päässä rantaviivasta. 
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Määräykset kuitenkin vaihtelevat kunnittain ja joissain tapauksissa vanhakin jä-

tevesijärjestelmä täyttää vaatimukset, joten asia tulee varmistaa aina tapaus-

kohtaisesti kunnalta. (14.) 

Jokaisella kiinteistöllä tulee olla selvitys jätevesijärjestelmästä, mikä sisältää tie-

dot siitä, missä jätevesiä muodostuu, miten ja missä ne käsitellään, sekä mihin 

käsitellyt jätevedet johdetaan. Ympäristösuojelulain mukaisesta puhdistumis-

vaatimuksesta on vapautettu poikkeustilanne, joka koskee kiinteistöjä, joilla syn-

tyy hyvin vähän jätevettä, ja joka ei sisällä lainkaan käymäläjätettä. Tilanne arvi-

oidaan erityisen tarkasti vesistöjen lähellä ja pohjavesialueilla. Käytännössä 

tämä tarkoittaa vaatimattomasti varusteltuja kesämökkejä, joissa asioidaan kui-

vakäymälässä. Molemmissa poikkeustapauksissa jätevesi voidaan johtaa maa-

han, mutta ainoastaan siinä tilanteessa, että jätevesi ei vaaranna ympäristöä. 

Poikkeuspäätöstä jätevesien käsittelyvaatimuksiin voidaan myös hakea enin-

tään viideksi vuodeksi kerrallaan, esimerkiksi sellaisessa tilanteessa, jossa alu-

eelle on tulossa lähiaikoina viemäriverkosto, johon kiinteistö liitetään. Kaikki 

nämä tilanteet ovat kuitenkin tapauskohtaisia ja aina rakennusvalvontaviran-

omaiselta varmistettavia asioita. (14.) 

Jätevedet jaotellaan mustaksi ja harmaaksi jätevedeksi. Mustaksi jätevedeksi 

kutsutaan WC-jätteitä sisältävää jätevettä, josta muodostuu suurin osa kotita-

louksien lika-aineista. Mustien jätevesien käsittely vaatii suurta puhdistustehoa. 

Harmaa jätevesi, eli keittiö- ja pesuvedet, voidaan käsitellä kevyemmin kuin 

mustat jätevedet. Säännöksissä ei määritellä, miten vaadittu puhdistusteho tu-

lee saavuttaa, kunhan asetetut puhdistusvaatimukset täyttyvät. Kiinteistön hal-

tija voi siis itse valita jätevesien käsittelymenetelmän, mutta valinnassa tulee ot-

taa huomioon mahdolliset kuntien omat vaatimukset jätevesijärjestelmälle ja jä-

tevesien käsittelylle. (14.) 

WC-jätteiden käsittely vaatii tehokkaampia ja kalliimpia käsittelymenetelmiä kuin 

harmaat vedet. Käsittelymenetelmässä kannattaakin harkita vaihtoehtoja, joissa 

mustia jätevesiä ei synny ollenkaan, tai jossa WC-jätteet johdetaan omaan jär-

jestelmäänsä, joka on erillään harmaista vesistä. Tällaisia ratkaisuja ovat 
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esimerkiksi kuivakäymälä tai WC-jätevesien johtaminen erilliseen tyhjennettä-

vään umpisäiliöön. Kesämökeille suositellaan erityisesti kuivakäymälöitä, joita 

löytyy niin perinteisestä huussista erilaisiin jätteet polttaviin tai jäädyttäviin vaih-

toehtoihin. (14.) 

2.6 Logistiikka ja mökkitien rakentaminen 

Sujuva logistiikka vaikuttaa merkittävästi onnistuneeseen rakennusprojektiin. 

Etukäteen kannattaa selvittää, minkälaisia rajoituksia läheisillä maanteillä ja 

tonttiteillä on. Logistiikkaa voi vaikeuttaa esimerkiksi kelirikko, painorajoitetut sil-

lat tai talvirakentamisessa lumitilanne ja auraustarve. (1.) 

Tien omistavat osakkaat vastaavat kustakin metsätiestä, ja he ovat yleensä jär-

jestäytyneet tiekunnaksi. Tiekunta helpottaa päätösten tekoa ja yhteisten asioi-

den hoitamista, sillä tiekunnassa asioista sovitaan aina enemmistöpäätöksellä. 

Mikäli tiekuntaa ei ole muodostettu, päätösten tulee olla aina yksimielisiä, ja yk-

sikin eriävä mielipide voi estää hankkeen toteutumisen. Asioiden valmistelusta 

ja toimeenpanosta vastaa yleensä tiekunnan nimeämä hoitokunta tai toimitsija-

mies. (15.) 

Tiekunnan vastuulla on tien rakentaminen ja kunnossapito. Kunnossapidon tu-

lee kattaa sellaiset toimenpiteet, että tie toimii sille määriteltyjen käyttötarkoitus-

ten mukaan. Tämä tarkoittaa sitä, että mikäli tie on määritelty suurten tukkikuor-

mien kuljetukseen, tulee tien kestää tukkirekan aiheuttama kulutus. Koko tie-

kunta on yhteisvastuussa siitä, että tie palvelee kaikkien tiekunnan jäsenten 

käyttötarkoituksia. Myös tiehen aiheutuneet vahingot ja laiminlyönnit ovat tie-

osakkaiden vastuulla, kuten esimerkiksi routavaurion aiheuttamat vahingot. 

Vaurioista tulee aina ilmoittaa ja vahingot tulee korjata. (15.) 

Tienpidosta muodostuvat kustannukset katetaan tieosakkaiden kesken jaettujen 

tiemaksuilla avulla. Tiemaksujen suuruudet määrittyvät tieyksiköiden mukaan, 

eli kiinteistöjen liikennetarpeiden perusteella. Mitä suurempaa osaa tiestä käyt-

tää ja mitä kuluttavampaan käyttöön tietä tarvitsee, sitä enemmän tiemaksuja 
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määräytyy maksettavaksi, sillä maksujen tulee kattaa käyttäjien tielle aiheutta-

mat kustannukset. (15.) 

Käytännössä tiehanke etenee kolmessa vaiheessa, eli kartoitus-, suunnittelu- ja 

toteutusvaiheessa. Samat vaiheet pätevät niin tien kunnostamisessa kuin uu-

denkin tien rakentamisessa. Kunnostusprojekteissa aloitetaan tien kunnon kar-

toituksesta ja kunnostustarpeista, millä varmistetaan, että tielle tehdään tarvitta-

vat ja kuntoa vastaavat toimenpiteet. Uuden tien rakentamisessa määritellään 

aluksi tieoikeudet eri kiinteistöille ja perustetaan tarvittaessa tiekunta. Kyseiset 

toimenpiteet päätetään Maanmittauslaitoksen järjestämässä tietoimituksessa, ja 

loput toimenpiteet päätetään tiekunnan kokouksessa. Tämän jälkeen alkaa pro-

jektin suunnitteluvaihe, johon sisältyvät toteutussuunnitelma ja tieyksiköinti. 

Myös tarvittavat luvat tulee hankkia, vaadittavat sopimukset laatia ja rahoitus 

selvittää. Viimeisenä vaiheena on itse toteutus, joka sisältää urakoitsijoiden ja 

materiaalien valinnan, työnjohdon järjestämisen, laadunvalvonnan, työnantajan 

vastuiden määrittelyn, sekä rahaliikenteen kulun. Muiden maksujen mukaisesti 

myös korjauskustannukset määräytyvät tieyksiköiden mukaan. (15.) 

2.7 Kustannukset 

Valmis hirsimökki varusteluineen ilman tonttia ja maanrakennustöitä kustantaa 

keskimääräisesti noin 2 500–3500 €/m². Kokonaishintaan vaikuttavat mökin ra-

kenteet ja muodot, toimituksen laajuus ja mökin varustelutaso. Tonttivalinnalla 

voidaan myös vaikuttaa merkittävästi projektin kokonaiskustannuksiin. 60 neliöi-

nen hirsimökki ilman tontti- ja maanrakennuskustannuksia maksaa siis karkeasti 

150 000–210 000 € ja 100 neliöinen hirsimökki puolestaan noin 250 000–

350 000 €. (16.) 

Taloudellisten ratkaisujen suunnittelu lähtee aina realistisesta budjetin määritte-

lystä, sillä kaikki myöhemmät päätökset ja hankkeen suunnittelu perustuvat 

asetettuun budjettiin. Kustannuksiin vaikuttaa merkittävästi se, suunnitellaanko 

mökki talviasuttavaksi vai ainoastaan kesäkäyttöön. Ympärivuotisessa käytössä 

oleva mökki vaatii erilaiset rakenneratkaisut ja lämmitys tuo kuluja. 
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Peruslämpöä joudutaan ylläpitämään ympäri vuoden, ja eristykset sekä vesijär-

jestelmät tuovat lisäkustannuksia. Hirren paksuus vaikuttaa myös kustannuk-

siin, sillä paksumpi, talviasuttavaan mökkiin soveltuva hirsi on kalliimpaa. (17.) 

Mökin sijoittelulla on mahdollista vaikuttaa kustannuksiin. Mikäli tontilla on eri 

vaihtoehtoja mökin sijoittelulle, kannattaa mökki rakentaa sellaiseen kohtaan, 

jossa rakentaminen on helpointa. Louhintaa, paalutusta, suuria täyttöjä ja mas-

sanvaihtoja kannattaa välttää. Mökille paras paikka näkymien tai muiden omi-

naisuuksien puolesta saattaa kuitenkin olla sellaisella paikalla tontilla, jossa 

maanrakennustyöt vaativat eniten työtä, joten silloin suunnittelussa tulee huomi-

oida lisäkustannusten muodostuminen. Louhinnassa syntynyt louhintajäte voi-

daan mahdollisesti hyödyntää muualla maarakennustöissä. Mökin sijoittelu vai-

kuttaa suoraan lämmityskuluihin, sillä esimerkiksi etelän puolelle suunnatut suu-

ret ikkunat mahdollistavat auringon lämmön hyödyntämisen. Korkeuserot tontilla 

voivat olla hyödyllisiä, mikäli mökki sijoitetaan niin, että kallio suojaa kylmiltä il-

mansuunnilta. (17.) 

Useimpien talotoimittajien hinnat ovat esillä jo yrityksen kotisivuilla. Toimitussi-

sältö voi kuitenkin vaihdella huomattavasti, joten on hyvä kiinnittää huomiota sii-

hen, mitä hintaan tarkalleen kuuluu. Tarkan toimitussisällön selvittäminen ennal-

taehkäisee yllättävien kulujen syntymistä. Vertailtavien mökkien toimitussisällöt 

kannattaa pitää rinnakkain, kun hintavertailua tehdään. Erityisesti sähkötöistä, 

sähkösuunnitelmista, lämmitysjärjestelmästä, perustuksista, sisustustöistä, 

ulko-ovista, lukitusjärjestelmistä, kiinteistä kalusteista ja keittiön kodinkoneista 

muodostuu suuria kulueriä, joten näiden laajuus toimitussisällössä on hyvä sel-

vittää tarkasti. (18.) 

Mökin kokonaishinta muodostuu seuraavista tekijöistä: 

Hirsimökkipaketti 

- Avaimet käteen -hirsimökkipaketti 

- Rahti 

- Lämmitysjärjestelmä 
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- Suunnitelmat 

TAI 

- Puuosatoimitus (sisältäen ulko-ovet, väliovet, portaat, ikkunat, saunan 

lauteet, rautakauppatarvikkeet, piirustukset ja suunnitelmat) 

- Rahti 

- LVIS-järjestelmät ja valaistus 

- Keittiökalusteet ja kodinkoneet 

- Kylpyhuoneen kiintokalusteet ja pintamateriaalit 

- Kaapistot 

- Hormit, tulisijat, kiuas 

- Sisäpinnat (väliseinät, sisäkatot, lattiat, listoitukset) 

- Lämmitysjärjestelmä  

- Rakennustekniset työt  

- LVIS-työt 

Tontin hankinta 

- Tontin hinta 

- Lohkomiskustannus 

- Kaupan vahvistajan maksu 

- Varainsiirtovero 

- Lainhuudatus Maanmittauslaitokselle 

Valvonta- ja viranomaismaksut   

- Vastaava työnjohtaja 

- Pääsuunnittelija 

- KVV-vastaava työnjohtaja 

- IV-vastaava työnjohtaja 

- Kaupungin tai kunnan lupamaksut  

Maaperätutkimukset, maanrakennustyöt, perustukset ja alapohja 

- Maaperätutkimus 

- Ajotien rakennustyöt 

- Tontin raivaus ja kaivuutyöt 



16 

 

- Maa-aineksen ajo ja jätteenkäsittely 

- Tontin täyttö 

- Salaoja- ja sadevesijärjestelmät 

- Eristeet ja niiden asennustyöt 

- Louhinta, räjäytykset tai muut vaativammat maanrakennustyöt 

- Perustukset 

- Alapohja 

LVIS-liittymät 

- Sähköpääkeskus ja asennus 

- Liittymisjohto 

- Mittalaitteisto 

- Sähköliittymämaksu ja liittymän asennus 

- Vesiliittymämaksu tai kaivon hankinta ja asennus 

- Jätevesiliittymämaksu tai umpisäiliön hankinta ja asennus 

- Hulevesiliittymämaksu tai imeytyskentän hankinta ja asennus 

Työmaa-aikaiset kustannukset  

- Vesi 

- Sähkö 

- Jätelavan kuljetus 

- Jätteen käsittely 

Rakentamisen jälkeiset kustannukset  

- Rakennussiivous ja roskien poisto 

- Julkisivun viimeistelyt 

- Terassien teko 

- Lisärakennukset (saunamökki, talousrakennukset) 

- Sokkelin pinnoitus 

- Pihatyöt  

- Murske, sora ja multa 

- Asennus ja koneet 

- Kivetykset ja laatoitukset 
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- Nurmikko. (16; 19.) 

Työkustannukset muodostavat suuren osan kokonaisbudjetista, minkä vuoksi 

työsuoritteet on hyvä kilpailuttaa kiinteähintaisiksi urakoiksi, jotta projektin ai-

kana vältetään mahdollisimman paljon yllätyskustannuksia. Maanrakennusura-

koitsijan on mahdollista arvioida maanrakennustöiden kokonaiskustannukset 

tarkasti maaperätutkimuksen teon jälkeen. Myös vesi-, viemäri- ja sähköliitty-

mien kytkentäajankohdat kannattaa selvittää hyvissä ajoin, jotta viivästyksiltä 

vältytään. (20.) 

2.8 Rakentamisen suunnittelu, aikataulutus ja aloitus 

Toimitusaikataulun tärkein yksityiskohta on toimituspäivän ja muuttopäivän väli-

nen aika, eli työmaa-aikaisen rakentamisen kesto. Tämä tarkoittaa aikaa, jolloin 

mökkiä ei voi vielä käyttää, mutta kuluja sen sijaan on jo. Toimitusaikataulusta 

kannattaa selvittää päivämäärät, jolloin mökkipaketti toimitetaan tontille, ja mil-

loin valmiin mökin saa käyttöön. (18.) 

Valmiin elementtiratkaisun toimitusaika myönteisen rakennusluvan saannin jäl-

keen on rakennusmallista ja lisävarusteista riippuen on noin 2–7 kuukautta. Pai-

kallarakennettavan hirsimökkiprojektin toimitus- ja rakennusaika myönteisen ra-

kennuslupapäätöksen jälkeen on keskimäärin noin 9–12 kuukautta. Kokonais-

kestoon vaikuttaa merkittävästi rakennuslupakäsittelyn kesto, sillä pitkä lupakä-

sittelyaika voi viivästyttää mökkiprojektin aloittamista merkittävästi. 

Kun mökin piirustukset ovat valmiit, rakennustapa on valittu ja rakennuslupa on 

myönnetty, voidaan aloituskokous järjestää kaikkien eri toimijoiden kanssa. Aloi-

tuskokoukseen kutsutaan paikalle rakennusvalvontaviranomainen, pääsuunnit-

telija, muut projektin suunnittelijat, urakoitsijat ja valvoja. Pääsuunnittelijan teh-

tävänä on eri suunnitelmien yhteensovittaminen ja valvojan tehtävänä on työn 

laatuvaatimusten täyttymisen valvonta. Rakennusvalvontaviranomainen on aloi-

tuskokouksessa varmistamassa sen, että rakentaminen toteutetaan alan 
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säädösten ja ohjeiden mukaisesti, jotta lopputulokseksi saadaan laadukas ra-

kennus. (1.) 

Kaikki sopimukset kannattaa tehdä aina kirjallisesti. Sopimusten solmimisessa 

voi olla hyödyllistä käyttää asiantuntijaa, joka varmistaa, että sopimusten sisältö 

on kattava, ja että kaikille työvaiheille ja hankinnoille on urakoinnin ja suunnitel-

mien osalta määritelty vastuuhenkilöt. (1.) 
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Kuva 1.  Honkarakenne-hirsitalon toimitusprosessi ja aikataulu (40.) 

Kuvassa 1 nähdään Honkarakenne-hirsitalon toimitusprosessi ja aikataulu, mikä 

alkaa tilaussopimuksesta. Aloituspalaverin jälkeen haetaan rakennuslupaa, ja 

myönteisen päätöksen jälkeen toimitusaika saadaan vahvistettua. Itse tuotanto-

vaihe kestää 12 viikkoa, minkä aikana tontilla tehdään perustukset. Tämän jäl-

keen talopaketti toimitetaan ja asennetaan. Asennuksen kesto on Honkaraken-

teen asennuspalvelua käytettäessä noin 1–6 viikkoa, minkä jälkeen kohde luo-

vutetaan asiakkaalle sisätöitä varten. (40.) 
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3 Projektisuunnitelma Jyväskylän rantatontille 

Tässä opinnäytetyössä käsiteltävät tontit on kaavoitettu Tikkalan osayleiskaa-

vaan, mikä on oikeusvaikutteinen. Tontille on kaavoitettu kaksi erillistä raken-

nuspaikkaa, joista toinen on järvenrantatontti ja toinen kuivan maan tontti. (21.) 

 

 

Kuva 2. Tontit 1 ja 2, joissa rakennusoikeus RA/AO (21.) 

Kuvassa 2 nähdään tontit 1 ja 2. Opinnäytetyössä tehdään hirsimökin rakennut-

tamisen projektisuunnitelma tontille 1, jossa on omaa rantaviivaa. Vastaavanlai-

nen projekti on myös mahdollista toteuttaa tontille 2. (21.) 

3.1 Tontti 1 

Tontti 1 (RA1) on kaavoitettu loma-asuntoalueeksi. Tikkalan osayleiskaavan 

mukaan tontille saa rakentaa yhden loma-asunnon, joka on enintään kahdessa 

tasossa. Lisäksi tontille voi rakentaa erillisen saunarakennuksen ja 
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talousrakennuksia. Kaikkien rakennusten yhteenlaskettu kerrosala (kem²) saa 

olla maksimissaan 8 % koko rakennuspaikan pinta-alasta, ylittämättä kuiten-

kaan 400 kem². (22.) 

 

Kerrosala tarkoittaa alueidenkäyttölain pykälän 115 mukaan tontin tai rakennus-

paikan rakennusten yhteenlaskettua kerrosalaa. Rakennuksen kerrosala laske-

taan ulkoseinien ulkopintamittojen mukaan. Se sisältää kellarikerroksen ja ulla-

kon alat, joihin voidaan sijoittaa rakennuksen käyttötarkoitusta vastaavia tiloja. 

Rakennuksen kerros tarkoittaa maanpinnan yläpuolella kokonaan tai suurim-

maksi osaksi sijaitsevaa tilaa, kellarikerros maanpinnan alapuolella kokonaan 

tai suurimmaksi osaksi sijaitsevaa tilaa ja ullakko julkisivun ja vesikaton leik-

kauslinjatason ja kerroksen yläpuolella sijaitsevaa tilaa. Mikäli ulkoseinän pak-

suus on yli 250 millimetriä tai väliseinän paksuus yli 200 millimetriä, saa kerros-

ala ylittyä näistä aiheutuvien pinta-alojen verran. Kerrosalaan ei lasketa väes-

tönsuojaa, taloteknisten järjestelmien kuilua, hormia tai yleisiin tiloihin yhdisty-

vää teknistä tilaa. (22.) 

 

Tikkalan osayleiskaavassa on maininta, että alueidenkäyttölain 72 pykälän mu-

kaisella ranta-alueella saa rakentaa 100 metrin etäisyydelle rantaviivasta enin-

tään 250 kem² ja Tontti 1 sijaitsee pääosin kyseisellä 100 metrin alueella ranta-

viivasta. Alueidenkäyttölaki kumoaa siis kaavassa määrätyn enimmäiskoon (8 

% rakennuspaikan pinta-alasta tai 400 kem²), joten Tontin 1 enimmäisrakennus-

oikeus on 250 kem². (22.) 

 

Tikkalan osayleiskaavan mukaan lomarakennuksen vähimmäisetäisyys rantavii-

vaan määräytyy kerrosalan mukaan. Enintään 100 m² kokoisen rakennuksen tu-

lee sijaita rantaviivasta vähintään 30 metrin etäisyydellä ja yli 100 m² suuruisen 

rakennuksen vähintään 50 m² metrin etäisyydellä. Erillisen enintään 25 m² ko-

koisen saunarakennuksen voi sijoittaa vähintään 15 metrin etäisyydelle rantavii-

vasta. Jätevesien käsittelyssä tulee huolehtia, ettei pohjavesiä tai vesistöjä 

saastuteta. (22.) 
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3.2 Tontti 2 

Tontti 2 (AO1) on kaavoitettu rantatontilla sijaitsevaksi erillispientalojen alu-

eeksi. Tontille saa rakentaa yhden asuinrakennuksen, mikä on enintään kaksi-

kerroksinen. Tontille saa lisäksi rakentaa erillisen saunarakennuksen ja talous-

rakennuksia. Kaikkien rakennusten kerrosala saa olla yhteensä enintään 10 % 

koko rakennuspaikan pinta-alasta, ylittämättä kuitenkaan 600 kem². Alueiden-

käyttölain 72 pykälän mukaisella ranta-alueella saa rakentaa 100 metrin etäi-

syydelle rantaviivasta enintään 300 kem². Uuden asuinrakennuksen tulee sijaita 

rantaviivasta vähintään 50 metrin etäisyydellä. (22.) 

 

Erillinen enintään 25 m² kokoinen saunarakennus voidaan sijoittaa vähintään 15 

metrin eräisyydelle keskivedenkorkeuden mukaisesta rantaviivasta. Jätevesien 

käsittelyssä tulee huolehtia, ettei pohjavesiä tai vesistöjä saastuteta. Mikäli ra-

kennukset liitetään yleiseen vesi- ja viemäriverkostoon, on uuden rakennuspai-

kan vähimmäiskoko 3000 m². Muussa tapauksessa rakennuspaikan vähimmäis-

koko on 5000 m². (22.) 

3.3 Jyväskylän kaupungin rakennuslupaprosessin kulku 

Jyväskylän kaupungin verkkosivuilla on kuvaus rakennuslupaprosessin kulusta. 

Ohjeistuksen mukaan ensimmäinen askel on palkata pääsuunnittelija heti hank-

keen alkuun. Lupahakemusta varten tarvitaan aina pääsuunnittelija, jonka päte-

vyydelle asetetaan vaatimuksia hankkeen laajuuden mukaan. Pääsuunnittelijan 

palkkauksen jälkeen rakennuttajan ja pääsuunnittelijan tulee yhdessä täyttää lu-

pahakemus Jyväskylän asiointipalvelussa. Lupahakemukseen liittyviin asioihin 

voi kysyä neuvoa asiointipalvelun keskusteluosiossa tai lupahakemus voidaan 

perustaa keskeneräisenä neuvontapyyntöä varten. (23.) 

Lupahakemuksen jättämisen jälkeen rakennusvalvonta käy läpi lupahakemuk-

sen perustiedot ja määrittelee rakennushanketta varten kuultavat naapurit. Jy-

väskylän kaupungin suositus on, että rakennusluvan hakija kuulee naapurit itse 

lupakäsittelyn nopeuttamiseksi. Naapureiden kuuleminen itse tapahtuu 
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rakennusvalvonnan nettisivuilta löytyvällä naapurinkuulemislomakkeella tai mi-

käli naapurin sähköpostiosoite on tiedossa, voi kuulemisen tehdä rakennusval-

vonnan asiointipalvelun kautta. Jyväskylän rakennusvalvonnan tekemänä naa-

purien kuulemiselle tulee hintaa 165 euroa naapuria kohden ja kuulemisen 

kesto on kolme viikkoa. (23.) 

Jyväskylän rakennusvalvonta määrittelee vireille tulleelle lupahakemukselle lu-

pakäsittelijän, joka käy hakemuksen läpi liitteineen ja tekee tarvittaessa täyden-

nyspyynnön asiointipalvelun keskusteluosion kautta. Kun lupa on myönnettä-

vissä, tekee lupakäsittelijä hakemuksesta lupapäätöksen, jossa määritetään eh-

dot rakennustyölle ja toimitettaville liitteille. Rakennustyöt on mahdollista aloit-

taa, kun lupa on lainvoimainen, rakennusvalvontaan on tehty aloitusilmoitus ra-

kennushankkeesta tai rakennusvalvontaviranomainen on pitänyt aloituskokouk-

sen, ja hankkeelle on hyväksytty vastaava työnjohtaja hakemuksella. Hankkeen 

edetessä rakennusvalvonnalle tulee toimittaa lupapäätöksen vaatimia asiakirja-

liitteitä, sekä erityissuunnitelmia, kuten rakenne- ja LVI-suunnitelmat ennen ky-

seisten töiden aloitusta. Hankkeen aikana tulee myös pitää lupapäätöksen mu-

kaiset katselmukset, mitkä voi tilata kaupunkirakenteen neuvonnasta. (23.) 

Rakennustöitä ei saa aloittaa ennen kuin rakennuslupa on saanut lainvoiman, 

mutta mikäli aloituksella on kiire, voi hankkeelle hakea kirjallisesti aloittamisoi-

keuspyyntöä lupapäättäjältä riittävin perustein. Oikeus rakennustöiden aloittami-

seen ennen rakennusluvan lainvoimaisuutta voidaan myöntää vakuutta vas-

taan. Vakuus vaaditaan mahdollisten lupapäätöksen kumoamisesta tai muutta-

misesta aiheutuvien vahinkojen korvaamiseksi. Aloittamisoikeushakemus ei no-

peuta rakennuslupahakemuksen käsittelyä vaan antaa oikeuden myönteisen ra-

kennuslupapäätöksen aloittamiselle, mikä ei ole vielä lainvoimainen. (23.) 

3.4 Kunnallistekniikka 

Jyväskylän kaupunki määrää, että vesi- ja viemäriverkkoon tulee liittyä asema-

kaava-alueelle rakennettaessa. Mikäli rakennuspaikka sijaitsee hulevesiverkos-

ton toiminta-alueella, tulee myös hulevesiverkostoon liittyä. Uusilla 
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asemakaava-alueilla kaukolämpöverkkoon liittyminen on pakollista, jos uusiutu-

viin energialähteisiin perustuvaa vähäpäästöistä lämmitysjärjestelmää, kuten 

maalämpöä, ei käytetä. Jyväskylän kaupunki ei edellytä rakennus- tai toimenpi-

delupaa rengas- tai porakaivon rakentamiselle omalle maalle. (24; 41.) 

Maalämpöputken tai -kaivon sijoituskohdan valinnassa on huomioitava ministe-

riön määräämät vähimmäisetäisyydet naapurin rajasta, kadusta ja putkilinjoista, 

myös vinoon porattaessa. Pohjavesi-alueelle vaaditaan erityiset suunnitelmat, 

sillä niistä pyydetään lausunto Keski-Suomen Ely-keskukselta. (24.) 

Rakennusluvan käsittelyvaiheessa ei vaadita liittymissopimuksia verkostoihin, 

mutta liittymishakemus kannattaa tehdä hyvissä ajoin jo ennen rakennuslupa-

päätöksen saantia. Liittymissopimus solmitaan sen yhtiön kanssa, jonka toi-

minta-alueella kiinteistö sijaitsee. Osa yhtiöistä hyväksyy liittymissopimuksen lo-

pullisesti vasta rakennuslupapäätöksen jälkeen. (24.) 

Haja-asutusalueella liittymismahdollisuudet vesihuoltoverkostoihin tulee selvit-

tää, ja verkostoon liittyminen on vaatimuksena, jos kiinteistö sijaitsee vesihuol-

tolaitosten toiminta-alueella. Vesi- ja viemäriverkostoista voi vastata vaihtoehtoi-

sesti alueella toimiva vesiosuuskunta. Viemäriverkostojen ulkopuolisilla alueilla 

kiinteistön jätevesien johtaminen ja käsittely on hoidettava niin, ettei ympäristön 

pilaantumisen vaaraa aiheudu. (24.) 

Jyväskylän kaupungin ohjeistus hulevesien käsittelyyn on, että mikäli rakentaa 

uutta tai remontoi kiinteistönsä vanhaa hulevesijärjestelmää, tulee Jyväskylän 

kaupungilta tilata nettisivuilta löytyvä hulevesi-ilmoitus. Kun Jyväskylän kau-

punki on vastaanottanut ilmoituksen, he kertovat mihin kiinteistön hulevedet voi-

daan johtaa. Jos liittyminen hulevesiverkostoon on mahdollista, kerrotaan ilmoi-

tuksessa liittymispiste ja liittymäkorkeudet. Jos alueella ei ole hulevesiverkos-

toa, kerrotaan ilmoituksessa mihin kaupungin alueelle kiinteistön hulevedet tu-

lee johtaa. (25.) 

Jyväskylän kaupunki ohjeistus jätevesien käsittelyyn on, että haja-asutusalu-

eella asuvan vastuulla on oma vesihuolto ja kiinteistön jätevesijärjestelmä. 

https://www.jyvaskyla.fi/rakentaminen/ohjeet-ja-lomakkeet/hankkeen-luonnossuunnittelu/liittymat-ja-verkostot
https://www.jyvaskyla.fi/rakentaminen/hulevedet-ja-vesihuoltolaitosten-toiminta-alueet/kiinteiston-hulevesien-johtaminen
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Kaupungin mukaan jätevesijärjestelmä toimii huollettuna keskimäärin noin 20–

30 vuotta, ja mikäli jätevesijärjestelmä on tätä vanhempi, on se kunnostettava 

seuraavan remontin yhteydessä, sillä puhdistusteho ei ole riittävä. Pohjavesi ja 

100 metrin rantavyöhykkeellä vaatimukset puhdistuksen suhteen ovat tiukem-

mat, ja jätevesijärjestelmä tulee kunnostaa jo aiemmin. Käsittelyvaihtoehdoiksi 

kiinteistöjen yhteisen tai kiinteistökohtaisen pienpuhdistamoa, saostussäiliöiden 

jälkeistä maasuodattamoa tai -imeyttämöä. Ympäristönsuojelun kannalta myös 

kompostoivat käymälät ovat suositeltavia, mutta silloinkin pesuvedet vaativat 

oman jätevesien käsittelyjärjestelmän. Vähäiset jätevedet, eli kantovedet, voi-

daan johtaa puhdistamatta maahan, jos siitä ei aiheudu vaaraa ympäristön pi-

laantumiseen. (26.) 

Kaupunki ohjeistaa hankkimaan jätevesiasioihin perehtyneen suunnittelijan, 

joka suunnittelee kiinteistölle toimivimman ja varmasti vaatimukset täyttävän jär-

jestelmän. Järjestelmän kunnostaminen vaatii myös pääsääntöisesti toimenpi-

deluvan, joten kaupungin rakennusvalvontaan tulee olla yhteydessä lupa-asi-

oissa. (26.) 

Vesihuoltolaitosten viemäriverkostojen ulkopuolisilla alueilla olevilla kiinteistöillä 

tulee olla selvitys käytössä olevasta jätevesijärjestelmästä, sekä järjestelmän 

huolto- ja käyttöohje. Selvitys tulee säilyttää kiinteistöllä ja se voidaan tehdä 

suoraan verkossa lomakkeella, tai vaihtoehtoisesti vapaamuotoisesti itse. Tar-

vittaessa ympäristöviranomainen voi pyytää selvitystä jätevesijärjestelmästä, jo-

ten selvityksestä tulee ilmetä kaikki olennainen tieto. (26.) 

Tontit 1 ja 2 eivät sijaitse asemakaava-alueella, joten vesi- ja viemäriverkostoon 

liittyminen ei ole pakollista.  

3.5 Maanrakennus ja perustukset 

Jyväskylän tontille ei ole tehty maaperätutkimuksia, mutta rakennuspaikka on 

arviolta joko kalliota tai moreenia. Maanrakennus ei siis vaadi valtavaa 

https://www.jyvaskyla.fi/ymparisto/ymparistonsuojelu/vesiensuojelu/haja-asutuksen-jatevedet


26 

 

massanvaihtoa, louhintaa tai paalutusta. Tontilla on puita, jotka täytyy raivata 

ennen rakentamisen aloitusta.  

 

Kuva 3. Reunavahvistettu betonilaattaperustus (27.) 

Perustukset suunnitellaan tähän opinnäytetyöhön kantavalle maaperälle. Ran-

nassa, johon saunamökki tulee, on arviolta hiekkamaata. Mökin perustukset ja 

kustannusarvio suunnitellaan päämökin osalta maanvaraiselle reunavahviste-

tulle betonilaatalle (kuva 3) ja saunamökki pilariperustuksena. 

3.6 Mökkivaihtoehdot 

Suomessa on useita valmismökkitoimittajia ja valittavana on erilaisia ratkaisuja 

tee-se-itse-konsepteista valmiina elementteinä toimitettaviin ratkaisuihin. Paikal-

listen pienempien toimijoiden tarjonta kannattaa selvittää, jolloin toimituskustan-

nuksissa voi säästää ja yritysten paikallistuntemusta ja yhteyksiä paikallisiin 

urakoitsijoihin voi hyödyntää mökkiprojektin aikana.  
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Tähän opinnäytetyöhön vertailtiin kahden ja kolmen makuuhuoneen hirsimök-

kejä. Opinnäytetyössä selvitettiin myös, mitä erillisen, kerrosalaltaan maksimis-

saan 25 m² saunamökin rakentaminen kustantaa. Saunamökki sisältää saunan 

lisäksi pienen keittiön ilman hellaa ja nukkumapaikat kahdelle. Yhteensä nukku-

mapaikkoja tulee 6–8 hengelle kuhunkin mökkivaihtoehtoon. Opinnäytetyöhön 

vertailtiin eri toimittajia kerrosalaltaan noin 60–90 m² mökille, sekä erilliselle noin 

20–25 m² saunamökille.  

Useimmiten mökkitoimittajien vakiomallit ovat edullisempia kuin räätälöidyt mök-

kiratkaisut. Tämän vuoksi vertailuun on valittu toimittajien vakiomalleja, mutta 

vaihtoehtoisesti on myös mahdollista suunnitella omiin tarpeisiin sopiva mökki, 

jos sopivaa ei löydy suoraan kuvastoista. Vertailun ja kilpailutuksen myötä sel-

visi, että merkittävimmän eron hintaan tekevät mökin varustelutaso, materiaali-

valinnat, talviasuttavuus, työkustannukset sekä tontin maaperä. 

Eri mökkitoimittajien tuotteiden ja palveluiden vertailun jälkeen lopulliset mökki-

vaihtoehdot rajautuivat hinnan, toimitussisällön ja pohjapiirustuksen perusteella 

Honkarakenteeseen, Finnlamelliin ja Jämsän Huvilarakentajiin. 

3.7 Kustannukset 

Monissa mökkitoimituksissa asiakkaan vastuulle jää maanrakennustyöt, minkä 

kustannukset ovat kaikista hankalimpia arvioida etukäteen. Tämän lisäksi kan-

nattaa varmistaa, kuuluuko mökkipakettiin perustukset ja alapohja, sillä kaikilla 

toimittajilla ne eivät sisälly hintaan. Tonttiin liittyvät kustannukset, kuten tontin 

hankintahinta, liittymä- ja lupamaksut, sekä maanrakennustyöt muodostavat 

myös merkittävän osan kokonaisbudjetista.  

Eri hirsimökkitoimittajien toimitussisältöjä vertaillessa ilmeni, että asiakkaan vas-

tuulle jää yleensä valvonnan ja työnjohdon palkkaaminen. Osa hirsimökkitoimit-

tajista kuitenkin tarjoaa myös tämän palvelun osana mökkipakettia. Tontin maa-

perätutkimus on asiakkaan vastuulla. Maaperätutkimuksen ja 
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perustamistapalausunnon kustannus vaihtelee noin 1000–2000 € välillä. Tontin 

lohkomiskulut Jyväskylässä kustantavat enintään 1 hehtaarin kokoisen tontille 

1460 €. (28.) 

Lupamaksut muodostuvat monesta pienemmästä osasta, eli luvan perusmak-

susta, alamääräisestä maksusta, työnjohtajien hyväksynnästä, aloittamisoikeu-

desta, paikan merkitsemisestä sekä sijaintikatselmuksesta. Näiden lisäksi kaikki 

poikkeustilanteet kustantavat lisää. (29; 30.)  

Jyväskylän kaupungin lupamaksut:  

Luvan perusmaksu 350 € 

Rakennuksen kokonaisala x 5,70 €  

Työnjohtajien hyväksyminen (vastaava työnjohtaja, KVV-työnjohtaja, IV-työnjoh-

taja), 60 € / kpl = 180 € 

Aloittamisoikeus 200 € 

Paikan merkitseminen 380 € 

Sijaintikatselmus 270 € (29; 30.) 

 

Saunamökille ei tule rakennusvalvonnan kustannuksia, sillä alle 30 m² raken-

nukseen ilman hellaa ei tarvitse hakea rakennuslupaa.  

Kunnallistekniikan liittymäkustannukset määräytyvät rakennuspaikkakunnan 

mukaan: Jos mökille tulisi vesijohtovesi ja jätevesiliittymä, määräytyisivät mak-

sut Jyväskylän kaupungin energiayhtiön Alvan hinnaston mukaan. Vesijohtove-

den liittymäkustannus Alvalla on 4057,50 € (2025) ja jätevesiliittymän kustannus 

3796,38 € (2025). Jyväskylän rantatontille ei kuitenkaan ole saatavilla vesijohto- 

tai jätevesiliittymää, sillä se ei sijaitse asemakaava-alueella. Tontin kustannuk-

siin tulee siis budjetoida porakaivo ja jätevesipuhdistamo. Sähköliittymä tontille 

on saatavilla ja Elenian hinnaston mukaan liittymiskustannus määräytyy säh-

könkäyttöpaikan etäisyydestä jakelumuuntamoon. Jyväskylän tontti sijaitsee 

noin 450 metrin päässä jakelumuuntamosta, joten kustannus liittymälle, jossa 

on pääsulake 3 x 25A on 3424 € (2025). Liittymän lisäksi kustannuksia 
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muodostuu tonttikeskuksesta ja sen asennuksesta, liittymisjohdosta ja mittalait-

teistosta. Näiden lisäksi harmaat vedet tulee käsitellä, joten budjettiin tulee huo-

mioida harmaavesipuhdistamo. (31; 32.) 

Lämmönlähteen kustannukset määräytyvät valitun lämmönlähteen mukaan. 

Edullisin alkuinvestointi on suorassa sähkölämmityksessä, mutta talvella lämmi-

tyskustannukset voivat nousta korkeiksi, mikäli lämmitystarvetta on paljon. Kal-

lein alkuinvestointi on maalämpö, mutta maalämmön käyttökustannukset ovat 

matalat. Lämmönlähdettä valitessa kannattaakin miettiä, kuinka paljon käyttöä 

mökille tulee. Maalämpöön voi olla järkevää investoida, jos mökki on paljon käy-

tössä talvisin ja lämmitystarve on suuri. Maalämmön kanssa tulee kuitenkin 

huomioida pohjavedenpintaan liittyvät rajoitukset. Sähkölämmitys voi puoles-

taan olla riittävä, jos mökkiä käytetään suurimmaksi osaksi kesäisin. Kauko-

lämpö ja lämpöpumput ovat alkuinvestoinneiltaan keskihintaisia. Erityisesti läm-

pöpumppuja käytetään mökkien lämmityksessä paljon. Näiden lämmitysmuoto-

jen lisäksi mökkiin voi suunnitella täydentäväksi lämmitysmuodoksi takan ja au-

rinkopaneelit tarpeen mukaan. (16.) 
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4 Ratkaisuehdotukset ja kustannusarviot 

Lopulliset hirsimökkipaketit rajautuivat kolmeen vaihtoehtoon. Ratkaisuehdotus 

1 sisältää Honkarakenteen kahden makuuhuoneen hirsimökin ilman saunaa ja 

erillisen saunamökin, mitkä toimitetaan vesikattovalmiille tasolle rakennettuina. 

Ratkaisuehdotus 2 esittää vaihtoehdoksi Finnlamellin muuttovalmiin kolmen 

makuuhuoneen hirsimökin saunalla, ilman erillistä saunamökkiä. Ratkaisuehdo-

tus 3 käsittelee Jämsän Huvilarakentajien puuosatoimitusta kahden makuuhuo-

neen hirsimökille ilman saunaa ja erilliselle saunamökille, joissa molemmissa 

rakennustyöt ovat asiakkaan vastuulla. 

Saunamökkeihin ei tule juoksevaa vettä, vaan ainoastaan kantovesi. Honkara-

kenteen ja Jämsän Huvilarakentajien hirsimökkeihin valittiin lämmitysjärjestel-

mäksi suora sähkölämmitys pattereilla ja ilmalämpöpumpulla, sekä lämpöä va-

raava takka. Saunamökkeihin lämmitysratkaisuksi valittiin suora sähkölämmitys 

pattereilla ja ilmalämpöpumpulla. 

Mökillä vietetään aikaa suurimmaksi osaksi kesäisin, jolloin lämmitystarve ei ole 

suuri, minkä vuoksi suora sähkölämmitys valikoitui lämmitysmuodoksi. Ilmaläm-

pöpumppu valittiin sähkölämmityksen rinnalle täydentäväksi lämmitysratkai-

suksi, millä pystyy myös viilentämään mökin kesäisin. Talvella peruslämpöjä yl-

läpitäessä sähkölämmityksen voi ajastaa pörssisähkön halvimmille tunneille. 

Varaava takka valittiin lisälämmitysmuodoksi ja tuomaan tunnelmaa mökille. 

Finnlamellin muuttovalmiiseen mökkipakettiin sisältyy vesikiertoinen lattialämmi-

tysjärjestelmä, mutta lämmönlähteen hankinta on asiakkaan vastuulla. Läm-

mönlähteeksi valittiin poistoilmalämpöpumppu. 

Kustannusarviot on tehty eri mökkitoimittajien kanssa käytyjen keskusteluiden ja 

tarjousten perusteella, sekä tämänhetkisten materiaali-, tarvike- ja työkustan-

nusten mukaan saatavilla olevien hinnastojen perusteella. Näiden tietojen poh-

jalta on muodostettu arvio tai keskiarvo kunkin tuotteen, materiaalin ja palvelun 

hinnasta. Kaikissa ratkaisuehdotuksissa siivous, pihatyöt ja julkisivun viimeiste-

lyt tehdään itse. Kaikki vertailtavat mökit rakennetaan paikan päällä ja neliöiden 
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määrät eri vaihtoehdoissa ovat melko samat, joten rakennusajat ovat keske-

nään vastaavia.  

Aikatauluarvio 60–65 m² kokoisen mökin rakennustöille myönteisen rakennuslu-

papäätöksen jälkeen on noin 6 kuukautta ja 20–25 m² kokoiselle saunamökille 

noin 3 kuukautta, eli yhteensä 9 kuukautta. Finnlamellin mökissä neliöitä on 89 

m² ja rakennustöiden aika-arvio on noin 8–9 kuukautta. Näiden lisäksi aikatau-

luarvioon tulee laskea rakennuslupaprosessin kesto, mikä vaihtelee kunnittain 

noin kahdesta viikosta jopa kuuteen kuukauteen. 

4.1 Ratkaisuehdotus 1. Honkarakenne 

Ratkaisuehdotus 1 sisältää Honkarakenteen 65 m² hirsimökin ilman saunaa ja 

erillisen 20 m² saunamökin. Honkarakenne tarjoaa mökin oston yhteydessä 

asennuspalvelua. L-asennuspalvelussa (liite 1) talo rakennetaan ulkoapäin val-

miiksi valmiin perustuksen päältä. Asennuspalvelu sisältää hirsirungon asenta-

misen, ulkoseinien hirsinurkkien mahdolliset kotelot, pystyrunkorakenteisen ul-

koseinän ulkopuolisen paneloinnin, vesikaton yläpuoliset rakenteet, kattotuolin 

välilaudat, räystäslaudat ja kattolyhdyt asennettuna rakennekuvien mukaan. 

Myös rakennustelineet ja nostokalusto sisältyvät hintaan. Asiakkaan vastuulle 

jää vastaavan työnjohtajan palkkaaminen, maanrakennustöiden ja perustusten 

teko, sekä kiintokalusteiden ja pintamateriaalien hankinta ja asennus. (33.) 
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Päämökki 

 

Kuva 4. Honka Rock 65 1A hirsimökki (34.) 

Kuvassa 4 nähdään Honkarakenteen Rock -hirsimökki, mikä on kerrosalaltaan 

65 m² ja sisältää kaksi makuuhuonetta, olohuoneen avokeittiöllä ja kylpyhuo-

neen. Mökki on yhdessä tasossa ja lämmitysjärjestelmäksi valittiin suora sähkö-

lämmitys pattereilla, mitä täydentää ilmalämpöpumppu ja varaava takka. Ilma-

lämpöpumpulla mökki voidaan myös viilentää kesäisin. Liitteessä 1 nähdään 

Rock-mökin koko toimitussisältö. (34.) 
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Kuva 5. Honka Rock 65 1A pohjapiirros (34.) 

Kuva 5 esittää Honka Rock -hirsimökin pohjapiirroksen. Liitteen 1 tarjouksessa 

kustannukset on laskettu 134 mm paksuisella lamellihirrellä. 134 mm hirsi on 

talvikäyttöön liian ohutta, mutta Honkarakenteelta on mahdollista tilata hirsi 

myös paksumpana. Hirren vaihto 204 mm paksuiseen hirteen lisää kokonais-

kustannuksia noin 5000 eurolla. (34.) 

 
Kustannusarvio: 

 

Talopaketti (toimitussisältö liitteessä 1.)   56 162 € 

Rahti      1036 € 

L-asennuspalvelu (hirsirungon pystytys)  20 904 € 

Muut rakennustekniset työt pl. LVIS (3 kk, 2 RM, 55 €/h) 51 975 € 

Keittiökalusteet ja kodinkoneet   8000 € 
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Kylpyhuoneen kiintokalusteet ja pintamateriaalit  3000 €  

Kaapistot ja sisäpintamateriaalit   3000 €  

Sähkökäyttöiset patterit ja KPH lattialämmitys  1700 € 

Ilmalämpöpumppu    2500 € 

Varaava takka ja hormi    4000 € 

Puukiuas      500 € 

Valaistus ja sähkötöiden materiaalit   3000 € 

IV-järjestelmä    4000 €  

LVIS-työt     7000 € 

 

Jyväskylän kaupungin lupamaksut   1750,50 € 

Vastaava työnjohtaja     4000 €  

Pääsuunnittelija     1000 €  

KVV- vastaava työnjohtaja    500 € 

IV- vastaava työnjohtaja    500 € 

 

Perustukset ja alapohja (sis. työkustannukset)  23 000 € 

Tontin lohkomiskulut     1460 € 

Maaperätutkimus    1500 € 

Ajotien rakentaminen (200 m)   6000 €  

Tontin raivaus ja kaivuutyöt   5000 € 

Perustusten täytöt     7000 € 

Salaoja- ja sadevesijärjestelmät    1000 € 

  

Rakentamisaikaiset kustannukset (vesi, sähkö, jätteet)  1400 € 

Pihatöiden ja julkisivuviimeistelyn materiaalit   1500 € 

Porakaivo      7000 € 

Sähköliittymä    5873 € 

Tonttikeskus asennettuna, liittymisjohto, mittalaitteisto 1535 € 

Jätevesipuhdistamo     4500 €  

Harmaavesipuhdistamo     8000 € 
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Kokonaiskustannusarvio päämökille:  

249 295,50 € (134 mm hirsi) 

254 295,50 € (204 mm hirsi) 

 

Saunamökki 

 

Kuva 6. Honka Pihka 20 1AE saunamökki (35.) 

Kuvassa 6 nähdään Honkarakenteen Pihka 20 1AE -saunamökki, mikä sisältää 

pienen tuvan, saunan ja pesuhuoneen. Kerrosalaltaan mökki on 20 m² ja lämmi-

tysjärjestelmänä toimii suora sähkölämmitys pattereilla ja ilmalämpöpumppu, 

kuten päärakennuksessakin. Perustukset tehdään pilariperustuksena hiekka-

maalle. (35.) 
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Kuva 7. Honka Pihka 20 1AE pohjapiirros (35.) 

Kuva 7 esittää Pihka-saunamökin pohjapiirroksen. Saunamökkiin ei tule juokse-

vaa vettä, joten pesuhuone on mahdollista muuttaa pukuhuoneeksi. Saunamö-

kin hirren leveys on 88 mm. Talvella pienen saunamökin saa tarvittaessa läm-

mitettyä ilmalämpöpumpulla, mutta peruslämpöjä ei tarvitse pitää päällä talven 

läpi, jos mökillä ei ole käyttöä. Suurin osa hirsimökin lämpöhäviöistä tapahtuu 

ala- ja yläpohjan kautta, joten eristeitä lisäämällä mökin eristävyyttä saa myös 

parannettua. (35.) 

 

Kustannusarvio 

(Maanrakennustyöt on huomioitu päämökin kustannusarviossa) 

 

Saunamökkipaketti (toimitussisältö liitteessä 1.)   25 494 € 

Rahti      1024 € 

L-asennuspalvelu    10 837 € 
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Muut rakennustekniset työt (1 kk, 2 RM, 55 €/h)  17 325 € 

Perustukset     1000 € 

LVIS-työt     1000 € 

 

Sähkökäyttöiset patterit    200 € 

Ilmalämpöpumppu    2500 € 

Keittiökalusteet ja kodinkoneet   2000 € 

Kiuas     500 € 

Muut pienhankinnat    500 € 

 

Kokonaiskustannusarvio saunamökille:    

62 380 € 

  

Kokonaiskustannusarvio päämökille ja saunamökille yhteensä: 

311 675,50 € (päämökki 134 mm hirsi) 

316 675,50 € (päämökki 204 mm hirsi) 

 

4.2 Ratkaisuehdotus 2. Finnlamelli 

Finnlamellin muuttovalmiissa ratkaisussa asiakkaan vastuulle jää pääsuunnitte-

lijan ja vastaavan työnjohtajan hankkiminen, rakennusluvan hakeminen, pohja-

tutkimuksen teettäminen, maanrakennustyöt, tontin LVIS-liittymät, KVV-valvojan 

hankkiminen rakennuksen ulkopuolisiin töihin, talon julkisivumaalaus, sekä ton-

tin piha- ja maisemointityöt. (36; 37.) 
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Päämökki saunalla 

 

Kuva 8. Finnlamelli Rehti 89 hirsimökki (37.) 

Kuvassa 8 nähdään Finnlamellin Rehti 89, joka valittiin päämökiksi. Mökki on 

kerrosalaltaan 89 m² ja sisältää kolme makuuhuonetta, keittiön, olohuoneen, 

kylpyhuoneen, WC:n, saunan ja pukuhuoneen. (36; 37.) 
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Kuva 9. Finnlamelli Rehti 89 pohjapiirros (37.) 

Kuva 9 esittää Rehti 89 -mökin pohjapiirroksen. Finnlamellin sisustusvalmiisiin 

mökkeihin kuuluu vesikiertoinen lattialämmitys, mutta lämmönlähteen hankinta 

jää asiakkaan vastuulle. Tähän ratkaisuvaihtoehtoon valittiin lämmönlähteeksi 

poistoilmalämpöpumppu. (36; 37.) 

 

Kustannusarvio: 

 

Talopaketti muuttovalmiina (sis. rahdin)  199 040 € 

Poistoilmalämpöpumppu   7000 € 

Jyväskylän kaupungin lupamaksut   1887,30 € 

Vastaava työnjohtaja     4000 €  

Pääsuunnittelija     1000 €  

KVV- vastaava työnjohtaja    500 € 
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Perustukset (sis. työkustannukset)   14 000 € 

Tontin lohkomiskulut     1460 € 

Maaperätutkimus    1500 € 

Ajotien rakentaminen (200 m)   6000 €  

Tontin raivaus ja kaivuutyöt   5000 € 

Perustusten täytöt     7000 € 

Salaoja- ja sadevesijärjestelmät    1000 € 

  

Pihatöiden ja julkisivuviimeistelyn materiaalikustannukset  1500 € 

Porakaivo      7000 € 

Sähköliittymä    5873 € 

Tonttikeskus asennettuna, liittymisjohto, mittalaitteisto 1535 € 

Jätevesipuhdistamo     4500 €  

Harmaavesipuhdistamo     8000 € 

 

Kokonaiskustannusarvio päämökille:    

277 795,30 € 

 

4.3 Ratkaisuehdotus 3. Jämsän Huvilarakentajat 

Ratkaisuehdotus 3 pitää sisällään Jämsän Huvilarakentajien 60,7 m² päämökin 

ja väliverannallisen saunamökin. Toimitukseen sisältyy ainoastaan puuosatoimi-

tus ja lisävalintoina voi valita rautakauppatavarapaketin, ikkunoiden ja ovien pin-

takäsittelyt sekä hormin (liite 2). Jämsän Huvilarakentajat ei tarjoa asennuspal-

velua, joten kaikki työt tulee kilpailuttaa itse. Kiintokalusteiden ja pintamateriaa-

lien hankinta ja asennus ovat myös asiakkaan vastuulla. (38.) 

 

 



41 

 

Päämökki 

 

Kuva 10. Jämsän Huvilarakentajat Huvimäki 1 hirsimökki (38.) 

Kuvassa 10 nähdään yksitasoinen Huvimäki 1 -hirsimökki, mikä valittiin päämö-

kiksi. Päämökissä on kaksi makuuhuonetta, olohuone, keittiö ja WC. Kerrosala 

on yhteensä 60,7 m² ja lämmitysjärjestelmäksi valittiin suora sähkölämmitys 

pattereilla, sekä lisäksi ilmalämpöpumppu ja varaava takka. (38.) 
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Kuva 11. Jämsän Huvilarakentajat Huvimäki 1 pohjapiirros (38.) 

Kuva 1 esittää Huvimäki 1 -mökin pohjapiirroksen. Pohjaa on mahdollista muo-

kata omien tarpeiden mukaan. Tässä mallissa kylpyhuoneesta puuttuu suihku, 

mutta WC:tä on mahdollista suurentaa, jotta suihku saadaan lisättyä. (38.) 

 

Kustannusarvio: 

 

Puuosatoimitus (toimitussisältö liitteessä 2.)   51 805 € 

Rautakauppa tarvikepaketti   7 755 € 

Rahti      785 € 

Rakennustekniset työt pl. LVIS (5kk, 2 RM, 55 €/h) 86 625 € 

Keittiökalusteet ja kodinkoneet   8000 € 

Kylpyhuoneen kiintokalusteet ja pintamateriaalit  3000 €  



43 

 

Kaapistot ja sisäpintamateriaalit   3000 €  

Sähkökäyttöiset patterit ja KPH lattialämmitys  1700 € 

Ilmalämpöpumppu    2500 € 

Varaava takka ja hormi    4000 € 

Puukiuas      500 € 

Valaistus ja sähkötöiden materiaalit   3000 € 

IV-järjestelmä    4000 €  

LVIS-työt     7000 € 

 

Jyväskylän kaupungin lupamaksut   1724,85 € 

Vastaava työnjohtaja     4000 €  

Pääsuunnittelija     1000 €  

KVV- vastaava työnjohtaja    500 € 

IV- vastaava työnjohtaja    500 € 

 

Perustukset ja alapohja    15 000 € 

Tontin lohkomiskulut     1460 € 

Maaperätutkimus    1500 € 

Ajotien rakentaminen (200 m)   6000 €  

Tontin raivaus ja kaivuutyöt (1 vko)   5000 € 

Perustusten täytöt     7000 € 

Salaoja- ja sadevesijärjestelmät    1000 € 

 

Rakentamisaikaiset kustannukset (vesi, sähkö, jätteet)  1400 € 

Pihatöiden materiaalikustannukset    1000 € 

 

Porakaivo      7000 € 

Sähköliittymä    5873 € 

Tonttikeskus asennettuna, liittymisjohto, mittalaitteisto 1535 € 

Jätevesipuhdistamo     4500 €  

Harmaavesipuhdistamo     8000 € 
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Kokonaiskustannusarvio päämökille:     

257 662,85 € 

 

Saunamökki 

 

 

Kuva 12. Jämsän Huvilarakentajat Taivassalo 1 saunamökki (39.) 

Kuvassa 12 nähdään väliverannallinen ja kerrosalaltaan 24,9 m² kokoinen sau-

namökki Taivassalo 1. Erillisen tuvan ansiosta sauna ei lämmitä tuvan puolta 

kesäisin, joten viilennystarve on kesäisin pienempi. (39.) 
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Kuva 13. Jämsän Huvilarakentajat Taivassalo 1 pohjapiirros (39.) 

Kuva 13 esittää Taivassalo 1 -saunamökin pohjapiirroksen. Lämmitysmuodoksi 

valittiin suorasähkölämmitys pattereilla, sekä lisäksi ilmalämpöpumppu lisäläm-

mitykseen että viilennykseen. (39.) 

 

Kustannusarvio: 

(Maanrakennustyöt on huomioitu päämökin kustannusarviossa) 

 

Saunamökkipaketti (toimitussisältö liitteessä 2)   20 310 € 

Rautakauppa tarvikepaketti   790 € 

Rahti      510 € 

Rakennustekniset työt (2 kk, 2 RM, 55 €/h)  34 650 € 

Perustukset     1000 € 

LVIS-työt     1000 € 

 

Sähkökäyttöiset patterit    200 € 
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Ilmalämpöpumppu    2500 € 

Keittiökalusteet ja kodinkoneet   2000 € 

Kiuas     500 € 

Muut pienhankinnat    500 € 

 

Kokonaiskustannusarvio saunamökille:  

63 960 €  

 

Kokonaiskustannusarvio päämökille ja saunamökille yhteensä:  

321 622,85 € 

 

 

  



47 

 

5 Johtopäätökset ja yhteenveto 

Opinnäytetyössä vertailtiin monia eri hirsimökkitoimittajia ja toimitussisältöjä. 

Vaihtoehtoja vertaillessa selvisi, että elementteinä rakennettavat mökit kustan-

tavat lähtökohtaisesti enemmän kuin paikalla rakennettavat, minkä vuoksi opin-

näytetyöhön ei valittu ratkaisuvaihtoehdoksi elementtirakenteista valmismökkiä. 

Valmiina elementteinä toimitettava hirsimökkiratkaisu on kuitenkin nopeampi ja 

vaivattomampi ratkaisu kuin paikalla rakennettava vaihtoehto. Piilokuluja ei 

synny elementtimökkiin yhtä helposti, sillä hinnoittelu on kiinteää ja työt tehdään 

tehtaalla. Mikäli toiveena on mahdollisimman huoleton projekti, on elementtira-

kenteinen mökki sopiva valinta. 

Kaikista kustannustehokkaimmin mökkiprojektin saa tehtyä, jos mökin rakenta-

miseen osallistuu itse. Omalla työllä kustannuksissa voi säästää merkittävän 

osan, sillä työn osuus on yksi suurimmista kustannuksista mökkiprojektissa. 

Myös materiaalihankinnat voi olla mahdollista tehdä edullisemmin suoraan rau-

takaupasta ja kalustetoimittajilta. 

Opinnäytetyön hirsimökkivaihtoehtoja vertaillessa selvisi, että kustannuksiin vai-

kuttaa merkittävästi se, rakennetaanko kaksi erillistä rakennusta vai ainoastaan 

yksi, vaikka neliömäärä olisi sama. Esimerkiksi yhden makuuhuoneen ja sau-

nan lisäys päämökkiin on kustannustehokkaampaa kuin erillisen, kahden nukut-

tavan saunamökin rakentaminen.  

Hirsimökkitoimittajien toimitussisällöt vaihtelevat paljon keskenään, joten mökki-

vaihtoehtoja vertaillessa on hyvä selvittää tarkasti, mitä hintaan sisältyy. Moni 

toimittaja rajaa pois toimitussisällöstä maanrakennustyöt, liittymä- ja lupamak-

sut, pihatyöt ja julkisivuviimeistelyt, sekä lämmönlähteen. Perustuksista ja ala-

pohjasta muodostuu myös iso kustannus, joten niiden sisältyminen hintaan kan-

nattaa selvittää. 

Kaikista vaihtoehdoista vaivattomin ja kustannusarvion mukaan myös edullisin 

vaihtoehto projektin toteuttamiseen olisi Finnlamellin muuttovalmis mökki, jossa 

vastuiden rajaus ja kokonaishintaan kuuluva sisältö on selkeä. Jämsän 
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Huvilarakentajien vaihtoehdossa on kuitenkin eniten mahdollisuuksia vaikuttaa 

mökin lopputulokseen, materiaaleihin ja kustannuksiin. Mikäli töitä tekee itse ja 

materiaalihankintoja onnistuu tekemään edullisemmin kuin kustannusarviossa, 

voi hinta tarkentua huomattavastikin alaspäin. Tämän vuoksi kaikista vaihtoeh-

doista toteutukseen valittaisiin Jämsän Huvilarakentajien vaihtoehto.  
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